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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PARAGUAGU - MG

Rua Edward Eustéquio de Andrade, 220 — Centro — Paraguacu — MG — CEP 37.120-000
Telefones: (35) 3267-1155— (35) 3267-1888 — WAL DArZEUACU . IME.ECY.00
CNPJ N2 18.008.193/0001-92

Oficio n° 071/2024
Assunto: Solicitagéo, Faz
Data: 26 de fevereiro de 2024.

Venho solicitar a esta Egrégia Casa Legislativa a analise e aprovagao dos
inclusos Projetos de Lei N° 009 /2024 que “Da nova redagdo ao Anexo I, Tabela de
Vencimentos dos Agentes Comunitarios — Simbolo de Vencimento ESF-2 e Agentes de
Combate as Endemias - Simbolo de Vencimento ESF-3, da Lei Municipal n° 2213, de 09 de
agosto de 2013, modificada pelas Leis Municipais: 2.248 de 28 de julho de 2014 e 2.335, de 24
de janeiro de 2017" e N° Q_’Z_Q_/2024 que “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial

ao Orgamento do ano de 2024 no quantum que indica NOs recursos fixados para a despesa”.

Solicitamos regime de urgéncia quanto a analise dos projetos de lei ora
encaminhados, para que sgja possivel a realizac@o de repasses para a ARISMIG bem como
pagar o salario atualizado para os Agentes Comunitarios de Salde e os Agentes de Combate

as Endemias.

Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria os protestos da

minha estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Gabriel Pereira de Moraes Filho
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Edmar Tavares
D.D. Presidente da Camara Municipal

T Preeido N 1652024

NP, (% |




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PARAGUACU - MG

Rua Edward Eustaquio de Andrade, 220 — Centro — Paraguacu — MG — CEP 37.120-000
Telefones: (35) 3267-1155 — (35) 3267-1838 — WW.DaraZUACULIME EOV.br
CNPJ N2 18.008.193/0001-92

MENSAGEM AO PODER LEGISLATIVO

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, anexo, para exame
dessa egrégia Casa Legislativa, o Projeto de Lei que: Da nova redac¢do ao Anexo
II, Tabela de Vencimentos dos Agentes Comunitarios — Simbolo de Vencimento
ESF-2 ¢ Agentes de Combate as Endemias — Simbolo de Vencimento ESF-3, da
Lei Municipal n° 2.213, de 09 de agosto de 2013, modificada pelas Leis
Municipais: 2.248 de 28 de julho de 2014 e 2.335, de 24 de janeiro de 2017.

O objetivo deste projeto de lei é alteragdo salarial dos profissionais que
atuam como Agentes Comunitdrios de Satide e Agentes de Combate as
Endemias, conforme orientado pela Portaria GM/MS n° 3.162, de 20 de fevereiro
de 2024 ¢ pela Portaria GM/MS n° 3.086, de 19 de janeiro de 2024.

O que se busca com este projeto de lei € a recomposi¢do salarial dos
servidores acima mencionados, segue em anexo a estimativa de impacto
or¢camentario.

Ao ensejo, renovo a Vossa Exceléncia e ilustres Vereadores os meus
protestos de apreco e distinta consideracéo.

Paraguacu-MG, 26 de fevereiro de 2024.

ju/ / N
Gabriel Pereira de Moraes Filho

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° OQQ DE 2023.

D4 nova redacio ao Anexo II, Tabela de
Vencimentos dos Agentes Comunitarios -—
Simbolo de Vencimento ESF-2 ¢ Agentes de
Combate as Endemias — Simbolo de Vencimento
ESF-3, da Lei Municipal n® 2.213, de 09 de
agosto de 2013, modificada pelas  Leis
Municipais: 2.248 de 28 de julho de 2014 e
2.335, de 24 de janeiro de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGUACU—MG, usando das
atribuicdes que lhe sfio conferidas por Lei;

FAZ SABER que a CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUACU-MG,
aprovou ¢ eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica alterada a redacsio do Anexo II, Tabela de Vencimentos dos
Agente Comunitario de Satde — Simbolo de Vencimento ESF-2 e Agente de Combate

as Endemias — Simbolo de Vencimento ESF-3, que passa a ter a seguinte disposi¢édo:

ANEXO II
Tabela de Vencimentos — Equipe Satde da Familia/ESP

(Carga Horéria: 40 horas semanais)

ESF-2 R$2.824,00
ESF-3 R$2.824,00
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Art. 2° - A despesa criada por esta Lei ndo afetard as metas de resultados
fiscais previstas pela Lei de Diretrizes Orgamentérias, conforme Anexo I — Estimativa
de Impacto Or¢amentério, parte integrante desta Lei.

Art. 3° - Ficam inalterados os demais dispositivos da Lei Municipal n°
2.213/2013.

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicaco, retroagindo
seus efeitos para 1° de janeiro de 2024.

Prefeitura Municipal de Paraguagu-MG, 26 de fevereiro de 2024.

Gabriel Pereira de Moraes Filho
Prefeito Municipal
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Estabelece o valor do incentivo financeiro fedei ral de custeio
mensal referente aos Agentes de Combate as Endemias.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuigdes que lhe conferem o inciso Il do
paragrafo tnico, do art. 87 da Constituicdo. e considerando a Emenda Constitucional n° 120, de 5 de malio
de 2022, acrescenta §§ 7°, 8° 9°, 10 e 11 ao art 198 da Constituigao Federal, para dxcp obre a
responsabilidade financeira da Uniao, corresponsavel pelo Sistema Unico de Saude (SUS). poi.itica
remuneratéria e na valorizacao dos profissionais que exercem atividades de Agente Comunitario de Saude
e de Agente de Cormnbate as Endemias, resolve:

Art. 1° Fica estabelecido, a partir de janeiro de 2024, o valor do incentivo financeiro federal de
custeio mensal igual a dois salarios minimos por Agentes de Combate as Endemias - ACE, transferidos pela
Uni&o aos estes federativos.

Paragrafo Unico. O valor sera repassado na forma da Assisténcia Financeira Complementar da
Unido aos Agentes de Combate as Endemias (ACE) e Incentivo Financeiro para fortalecimento de politicas
afetas a atuacao dos ACE (IF), proporcional ao numero de ACE cadastrados pelos gestores dos Estados,
Distrito Federal e Municipios no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude (SCNES) que
cumprirem os requisitos previstos na Lei, até o quantitativo maximo definido no parametro.

Art. 2° O valor do incentivo financeiro para os Agentes de Combate as Endemias sera ajustado
anualmente com base no salario-minimo definido para o periodo na Lei Orcamentaria Anual ou outra
legislacio vigente que dispuser sobre o tema.

Art. 3° Fica definido que os recursos orgamentarios de que trata esta Portaria, correrdo por conta
do orcamento do Ministério da Satde, devendo onerar a Funcional Programatica Funcional Programatica
10.305.5123.00UB - Transferéncia aos Entes Federativos para o Pagamento dos Vencimentos dos Agentes
de Combate as Endemias.

Art. 4° Fica revogada a Portaria GM/MS n° 51, de 24 de janeiro de 2023,

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao

NiSIA TRINDADE LIMA
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